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Karjalan Liitto 

- näkijä ja tekijä 

 

Alussa ei aikailtu. Kun Talvisota oli päättynyt 13.3.1940, niin jo runsaan 

kuukauden kuluttua perustettiin Karjalan Liitto. Sen perustivat luovutetun 

Karjalan kunnat, seurakunnat ja maakuntajärjestöt 20. huhtikuuta 1940. Tämä 

artikkeli kertoo päälinjoja Karjalan liiton toiminnasta, ei niinkään karjalaisten 

evakkojen historiasta, vaikka niiden erottaminen toisistaan on paikoin jopa 

mahdotonta. 

 

Liiton perustaminen heti Talvisodan loputtua oli välttämätöntä. Runsaat 400 000 henkilöä 

oli reväisty juuriltaan uusiin ja epämääräisiin tilanteisiin vailla tulevaisuuden näkymiä. Oli 

pakko tehdä jotain.  

Karjalan liiton voima oli mm. siinä, että se edusti satoja tuhansia ihmisiä ja myös siinä, että 

sen johtavat henkilöt olivat aikansa tunnettuja yhteiskunnallisia vaikuttajia. Nimiä tässä 

erikseen mainitsematta.  

Toiminnassa oli nähtävissä tiukkaa määrätietoisuutta. Sitä kuvasi ensimmäisen 

puheenjohtajan tokaisu seuran tarpeellisuudesta: ”Me tarvitsemme nyrkin, joka uskaltaa 

tarpeen tullen jyrähtää pöytäänkin”. Karjalan Liitto toimitti siirtokarjalaisten asemaa 

koskeneita ehdotuksia suoraan eduskuntaan jopa ohi normaalin käsittelytien. 

Eduskunnassa oli useita siirtokarjalaisia kansanedustajia eivätkä po. asiat olleet kärjistetyn 

puoluepoliittisia. Poikkeuksena tästä olivat vasemmiston eräät edustajat, jotka hyökkäsivät 

liiton toimintaa vastaan.  

Alkuvuosina tärkeimpänä tehtävänä oli ajaa siirtokarjalaisten etuja asutus- ja 

korvauskysymyksissä. Jo 1940 säädettiin siirtoväkeä koskeva pika-asutuslaki. Kaikista 

vaikeuksista huolimatta evakot oli saatava kiinni elämisen syrjään ja katto pään päälle. 

Useimmat heistä olivat tulleet maatalouselinkeinon piiristä, joten oli luonnollista ja tarpeen 

saada heidät uudelleen sijoitetuiksi näihin ammatteihin.  

Lain nojalla valtio hankki maata siirtoväestön asutustarkoitukseen lähinnä valtiolta, 

kunnilta, seurakunnilta ja metsäyhtiöiltä. Kun se ei riittänyt, oli pakko kajota myös ja 

yksityisten maahan. Lain valmistelu oli alkanut jo ennen Karjalan Liiton perustamista, 

mutta liitto osallistui voimakkaasti lain yksityiskohtien muotoiluun.  
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Lain toimeenpano jouduttiin keskeyttämään kesäkuussa 1941 Jatkosodan aiheuttamien 

muuttuneiden olosuhteiden vuoksi. 

Vähintään samanlainen tiukka ja työläs prosessi oli Jatkosodan jälkeen säädetty uusi 

maanhankintalaki 1945. Sen perusteella muodostettiin asutustiloja rintamamiehille, 

kaatuneiden omaisille ja luovutettujen alueiden siirtoväelle. Maanhankintalain avulla 

toteutettu maaomistuksen uusjako on Suomen historian suurin maareformi. 

Normaalioloissa sitä tuskin olisi voinut toteuttaa. Laista on jälkikäteen ollut liikkeellä väärää 

tietoa. Sen mukaisesti maata olisi ”jaettu” evakoille vastikkeettomasti. Se ei pidä 

paikkaansa, vaan maa oli saajilleen koronalaista velkaa valtiolle, josta viimeiset erät 

maksettiin vasta 1970-luvulla.  

Lähes samanlainen urakka Karjalan Liitolla oli elokuussa 1940 ja 1945 säädettäessä 

lakeja koskien korvauksia evakkojen omaisuuden menetyksistä Talvi- ja Jatkosodassa. 

Nekin lait herättivät jälkikäteen laajaa huomiota ja kateutta kantasuomalaisissa. ”Turhaan 

valitatte, teillehän korvattiin menettämänne omaisuus.” Kuitenkaan korvauksia ei maksettu 

kaikesta omaisuudesta ja maksatushetkellä inflaatio oli syönyt valtaosan niiden 

määrityksen ajankohdan tasosta. Ja milläpä puilla paljailla ollut valtio olisi täysmääräisiä 

korvauksia pystynyt maksamaankaan.  

Vaikka myöhemmin juhlapuheissa karjalaisia on kiitelty monin tavoin mm. siitä, että he 

toivat sijoituspaikkakunnilleen monipuolisen elvytysvaikutuksen ja että he olivat ihmisinä 

avoimia ja iloisia, niin tämä ei ollut alkuaikoina lainkaan koko totuus. Karjalaisia syrjittiin ja 

jopa suoranaisesti vihattiin monin paikoin. Myös kieliriitoja esiintyi. Näistä voi lukea mm. 

tuon ajan sanomalehdistä.  

Usein on yritetty määritellä sitä, mitä karjalaisuus ja karjalainen kulttuuri ovat. Tähän varsin 

abstraktiin asiaan ei ole löydetty yhtä ja yleisesti hyväksyttyä määritelmää. Jo siksikään, 

etteivät karjalaiset olleet yksi ja yhtenäinen ryhmä. 

Tässä yhteydessä se tuskin on tarpeenkaan, sillä jokaisella karjalaisella on oma 

näkemyksensä asiasta. Haittaavaa sekaannusta ei ole päässyt syntymään. Karjalan Liiton 

puheenjohtaja Martti Talja on vastikään pelkistänyt seuraavasti: ”Ihminen on karjalainen, 

jos hän kokee itsensä karjalaiseksi ja jos hänellä on jokin yhteys Karjalaan”.  

 

Toiminnan painopisteen vähittäinen muuttuminen 

1950-luvun lopulle ja 1960-luvulle tultaessa karjalaisen siirtoväen taloudellista asemaa 

koskevat kysymykset oli pääosin ratkaistu olemassa olevien mahdollisuuksien mukaan. 

Karjalaisen siirtoväen sopeutuminen uusille asuinsijoilleen tasavertaisina asukkaina oli 

alkanut. Oli aika katsoa muutakin.  

Alusta saakka oli selvää, ettei pelkän liiton olemassaolo ollut paljon muuta kuin 

hallinnollinen välttämättömyys. Varsinaisen toiminnan tuli tapahtua karjalaisten 

keskuudessa heidän asuinseuduillaan. Liitto on karjalaisia varten eikä karjalaiset liittoa 

varten.  

Liitto kannusti perustamaan paikalliseuroja, joita alkoi syntyä nopeasti jo 1940-luvulla. 

Toiset paikallisseurat kokosivat paikkakuntiensa kaikkia karjalaisia, toiset taas jonkin 
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karjalaisen pitäjän entisiä asukkaita seuran kotipaikalta tai lähiympäristöstä. Lisäksi alkoi 

syntyä muitakin, kuten sukuseuroja. Hyvin merkittäviä taloudellisessa mielessä olivat ja 

ovat edelleen rajan takaisten pitäjien säätiöt, joita alettiin perustaa liiton suoranaisesta 

kehotuksesta. Niiden nimissä ei kuitenkaan saanut olla pitäjän nimeä. Esimerkkinä 

rautulaisten Rauta-säätiö. Ei siis Rautu-säätiö. Monet muutkin merkit luovutetusta 

Karjalasta tuli poistaa julkisuudesta ja ihmisten ajattelusta. Vaatimuksen takana oli sodan 

voittajapuoli.  

Karjalaisten paikallisyhdistysten toiminta on näkynyt ulospäin alusta alkaen ennen kaikkea 

kulttuuriharrastuksena, karjalaishenkisinä tapahtumina ja Karjala-tietouden vaalimisena 

seuraaville sukupolville. Yhdistykset eivät halua olla salaseuroja, vaan näkyvät 

paikkakunnillaan monin tavoin. On laulua, soittoa, tanhuja, kansallispukuja, piirakoita, 

kyykänpeluuta, sukututkimusta jne.  

Tarkoituksena on tietenkin ollut pitää yllä kulttuuriperinteen jatkumista omien keskuudessa 

sekä viestittää muille, ettei karjalaisuus ole kadonnut. Karjalaisuutta ei peitellä, vaan siitä 

ollaan ylpeitä. Karjalan Liiton päämäärä ja tehtävä, ”missio”, kuuluu: Liiton ja sen 

jäsenyhteisöjen keskeinen tehtävä on säilyttää, siirtää ja uudistaa karjalaisuutta ajassa. 

Karjalan Liitto käsittää nykyisin 14 piiriä, joissa on yhteensä yli 300 jäsenyhdistystä. Niiden 

lukumäärä muuttuu ajan myötä. 

Voimassa olevien sääntöjen mukaan Karjalan Liiton hallintoelimet ovat liittokokous, 

liittovaltuusto ja liiton hallitus. Ne ovat tyypilliset tämänkaltaiselle valtakunnalliselle 

yhdistykselle. Liittokokous on joka kolmas vuosi kokoontuva ylin hallintoelin, jonka 

kokoukseen edustajat valitaan jäsenyhdistyksistä vahvistettujen sääntöjen mukaan. 

Tällainen edustuksellisuus johtuu siitä, ettei tuhansien jäsenten läsnäolo olisi useastakaan 

syystä mahdollista. Toiminnan sydän ovat kuitenkin liittoon kuluvat jäsenyhdistykset ja 

niiden jäsenet, jotka maksavat erikseen päätettyä jäsenmaksua Karjalan Liitolle. 

 

Omaan taloon 1974 

Jo alussa nähtiin, että liitto tarvitsi pysyvät ja ajanmukaiset toimitilat. Toiminta oli aloitettu 

Viipurilaisen osakunnan tiloissa Helsingin Mannerheimintiellä, mutta marraskuussa 1940 

liitto vuokrasi Helsingin Etelä-Esplanadilta Bensowin talosta pysyvän toimitilan. Tällä 

mentiin toistaiseksi, mutta kaiken aikaa koettiin, että oli saatava paremmat tilat, joiden 

suojissa mm. Helsinkiin perustetuille jäsenseuroille avautuisivat vakituiset kokoontumis- ja 

harrastustilat. Tähän saakka piti tiloja varata milloin ravintoloiden kabineteista, milloin eri 

järjestöjen tai koulujen tiloista. Joskus kokoonnuttiin yksityiskodeissakin. Kokouskutsuissa 

oli mainittava kulkuohjeet paikalle. Tämä oli hankalaa ja harvoin maksutonta.  

Mutta ei oman talonkaan hankinta helpommasta päästä ollut. Se oli liitolle jättiläisprojekti ja 

tämän kirjoittajan oletuksen mukaan se on ollut liiton suurin taloudellinen hanke. Talo 

päätettiin rakentaa Helsinkiin, vaikka muitakin kaupunkeja oli esillä. Tonttianomus 

kirjoitettiin Helsingin kaupungille 1966. Kaupunki ehdotti useita sijaintivaihtoehtoja, joista 

valittiin Käpylän kaupunginosa paikan sijainnin ja luonnonkauneuden perusteella. 

Kallioisen rinnetontin vuokra oli siihen aikaan kohtuullinen. 
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Talon hankintaa tukemaan saatiin lukuisa joukko yhteiskunnan vaikuttajia: tunnettuja 

poliitikkoja, korkeaa papistoa, talouselämän vaikuttajia ja korkeita virkamiehiä. Nykyiseen 

tapaan olisi voitu sanoa, että hankkeella oli myös poliittinen värisuora. Hanke ei herättänyt 

merkittävää vastarintaa.  

Karjalan Liitto eli tuona aikana ehkä voimakkainta aikaansa. Syntyperäisiä Karjalan 

evakkoja oli vielä paljon hyvissä voimin.  

Kuitenkin hankkeen toteuttamisen alkuvaihetta leimasivat jopa tunnereaktiot. Syntyi 

lobbausten ja vastalobbausten ilmapiiri. Jotkin mukana olleet tahot vetäytyivät hankkeesta. 

Karjalatalon hallintamuodoksi tuli alusta alkaen kiinteistöosakeyhtiö. Tontti on kaupungin 

vuokratontti.  

Kun taloa varten alettiin kerätä pääomaa, vaikeudet eivät hellittäneet. Oletettiin, että keruu 

hoituisi yhdellä ja yhteisellä vetoomuksella. Näin ei käynyt. Rakennuskustannukset 

kohosivat suunnitellusta, vaikka suunniteltuja tiloja pienennettiin jonkin verran. Lopulliset 

piirustukset hyväksyttiin maaliskuussa 1972. 

Velkarahan ohella varoja kerättiin luonnollisesti osakepääomalla, joksi merkittiin kolme 

miljoonaa markkaa. Se jakautui 3 000 osakkeeseen kunkin osakkeen arvon ollessa 1 000 

markkaa. Talon rakentamiskustannukset oli budjetoitu 5,47 milj. markaksi. Pääosakkaiksi 

tulivat Karjalaan Liitto, Karjalan säätiö, Inkeriläisten Sivistyssäätiö sekä karjalaiset 

pitäjäseurat ja -säätiöt. Mukana oli myös useita muita karjalaisyhdistyksiä, yksityisiä 

karjalaisiä ja liikeyrityksiä. Kiinteistöyhtiön perustavassa kokouksessa Rautuseuraa edusti 

sen silloinen puheenjohtaja Eros Jäske. 

Osakkeiden lunastaminen sujui kuitenkin odotettua hitaammin ja liitto joutui vielä kaksi 

kertaa vetoamaan asian puolesta. Selvää oli, että myös Rautuseura päätti tukea hanketta 

sille sopivalla summalla. Vuosina 1973, 1975 ja 1976 lunastettiin muutama osake lisää. 

Varsin vaatimattomat summat määräytyivät seuran taloudellisten mahdollisuuksien 

mukaan.  

Karjalatalon (virallisesti Karjalaisten Heimotalo) vihkiäiset olivat marraskuussa 1974. 

Rautuseurasta tilaisuuteen osallistui seuran puheenjohtaja Matti Siitonen. Kaikkien mieli 

oli tyytyväinen. Rautuseurassakin tunnettiin edistetyn heimoasiaa ja saatettiin sanoa 

oltavan kiinni omassa talossa, jossa voitiin kokoontua tarvitsematta joka kerta etsiä 

kokouspaikkaa. Kokoustiloista maksettava vuokra koettiin ”kohtuulliseksi”.  
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Karjalan Liiton kesäjuhlat 

Ulospäin ehkä näyttävin osa Karjalan Liiton toimintaa ovat olleet sen kesäjuhlat. Niitä 

alettiin pitää jo vuodesta 1949 alkaen kisailupainotteisilla nimillä, mutta vuodesta 1955 

kesäjuhlien nimellä. Myöhempinä vuosikymmeninä niistä muodostui näyttäviä 

valtakunnallisia tilaisuuksia. Samalla urheilukilpailut jäivät pois juhlien ohjelmista.  

Juhlat olivat vuosittain keskikesällä eri puolella Suomea varsinkin niissä kaupungeissa, 

joissa tiedettiin asuvan runsaasti karjalaisia. Joskus muuallakin. Juhlien järjestelyt ja 

läpivienti ovat olleet vaativia ja aikaa vieviä projekteja. Valmistelut ovat alkaneet vuotta tai 

kahta ennen itse tapahtumaa. Järjestelyistä ovat kantaneet päävastuun po. paikkakunnan 

karjalaisyhteisöt. Paikkakunnat ovat suhtautuneet juhliin myönteisesti mm. antamalla tiloja 

käyttöön. 

Juhlat olivat ja ovat edelleen osoitus karjalaisesta identiteetistä ja heimokulttuurista. 

Aikaisemmin ne saivat runsaasti näkyvyyttä televisiossa ja lehdistössä. Nähtiin värikkäitä 

kulkueita lippuineen ja kansallispukuineen karjalaishenkisen musiikin tahdittamana. Kunkin 

pitäjän edustajat marssivat oman nimikylttinsä ja lippunsa jäljessä. Se nostatti juhlamieltä 

ja itsetuntoa. Kulkueissa saattoivat osallistujat esitellä pitäjiensä tunnusomaisia piirteitä, 

kuten sakkolalaiset elävää porsasta tai rautulaiset panna tanssiksi oman perinnetanssinsa 

kakunassin askelin Helsingissä Mannerheimintiellä. Sankan katuyleisön edessä runsaiden 

aplodien saattelemana. 

Juhani Honkasen tekemä 

evakkoäitipatsas Karjalatalon 

edessä. Paljastettu 2015. 

Jalustassa on Lauri Törhösen 

vaikuttava teksti: ”Vaikka kotimme 

taakse jäi, jäi eteemme elämä”. 

Kuva: Marja Vaikkinen 
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Juhlat ovat olleet toki muutakin kuin lippukulkueita. Niissä on ollut karjalaisaiheisia 

tapahtumia, näyttelyitä, myyjäisiä, kirkollisia tilaisuuksia, tuttavien tapaamisia ja tietenkin 

asiaan kuuluvia juhlapuheita.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Aivan viime vuosina on siirrytty järjestämään kesäjuhlia joka toinen vuosi. Uudet 

sukupolvet eivät ehkä koe karjalaisuutta enää omakseen alkuperäisten evakkojen tapaan. 

Sille on vaikea voida mitään. Rautuseuran eräs takavuosien keskeinen henkilö, 

vuorineuvos Kauko Rastas kiteytti asian juhlapuheessaan Rautuseuran tasavuosijuhlassa 

1977 seuraavasti: ”…Mutta mitä sitten seuran toiminnalle tapahtuu, kun siellä Karjalan 

lehdoissa syntyneistä aika jättää? … Totuutta on katsottava silmiin ja tiedostettava, että 

Karjalan heimo sulautuu sukupolvien saatossa nykyisten asuinsijojensa osaksi. 

Karjalaisuus tulee olemaan näin osa muuta Suomea kuten ennenkin. Samalla karjalaiset 

ovat panneet peliin omat panoksensa – toivottavasti hyvät sellaiset – ja tuoneet mukaan 

omaa luonnettaan ja katsantokantaansa”.  

Näin siis lähes 50 vuotta sitten. Kirjoittajan mielestä asia voitaisiin yleistää koskemaan 

Karjalan Liittoa ja karjalaisuutta sekä ilmaista toisinkin: Karjalaisuus ei katoa, vaan se 

muuttaa muotoaan.  

 

Ratkaisu Karjalatalon tulevaisuudesta 

Karjalatalo on 50-vuotias. Se vaatii huomattavaa korjausta ja myös tilojen 

uudelleensuunnittelua samassa yhteydessä. Aikaa myöten tiloja on annettu muidenkin 

kuin karjalaisyhteisöjen käyttöön.  

Karjalan Liiton 

kesäjuhlat 

Olympiastadionilla 

1970 -luvulla, jolloin 

Liiton jäsenmäärä ja 

toiminta olivat 

suurimmillaan. Kuva: 

Karjalan Liitto. 
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Talon kunnostus vaatii luonnollisesti runsaasti rahaa. Karjalan Liitto on selvittänyt 

huolellisesti eri vaihtoehtoja. Kuinka paljon tilaa tarvitaan jatkossa? Voidaanko taloa 

korottaa ja saada lisätilaa vaikkapa asunnoiksi? Myydäänkö talo mikäli ostaja löytyy? 

Pidetäänkö talo liiton omistuksessa kokonaan ja myydään siitä jokin osuus, jopa 

enemmistö ulkopuolelle? Mitkä ovat rahoitusratkaisut ja rahan tarve kussakin tapauksessa 

jne? 

Ulkopuolinen omistusosuus, vaikka sillä ovat ongelmansa, näyttää välttämättömältä 

suuren rahantarpeen vuoksi. Tässä on liiton uusi suurhanke ongelmineen, joista yksi on 

järjestötoiminnan vähittäinen hiipuminen 2000-luvun Suomessa. Varsinkin karjalaisten 

järjestötoiminnan tulevaisuutta arvioitaessa on otettava huomioon se, että viime kädessä 

sen toimintaidea perustuu historiaan eikä esimerkiksi tulevaisuuden yhteiskuntaan.  

 

Karjala takaisin? 

Välittömästi sotien jälkeen monet eivät voineet käsittää tai uskoa, että Karjalan menetys  

olisi lopullista. Rauhanehdot olivat niin järkyttäviä. Näin ajatteli mm. karjalainen 

voimapoliitikko ministeri Juho Niukkanen. Koti-ikävän kasvaessa palautusajatus nousi 

tahtomatta mieleen ja antoi toivoa asioiden muuttumisesta vielä kerran.  

Selvää oli, että Karjalan Liiton oli otettava tämä asia tavalla tai toisella ohjelmaansa. Sitä 

koskeva kohta otettiin ”virallisesti” liiton sääntöihin 1945. Kysymys on ollut vaikea liitolle 

kaiken aikaa. 

Karjalaisten mieliä oli nostattanut se, että 1941 Jatkosodan alussa Karjala oli vallattu 

takaisin ja ensimmäiset paluumuuttajat pääsivät 1942 takaisin kotiseuduilleen. Jopa 

enemmistö evakoista halusi palata, vaikka elinolosuhteet olivat hävitetyssä Karjalassa 

lievästi sanottuna kurjat. Siksi paluulupia ei myönnetty läheskään kaikille halukkaille. 

Armeijan johto suhtautui nihkeästi paluumuuttoon perustellen kantaansa mm. maastossa 

olevan vaarallisen sotaromun vuoksi. Ei varmasti tiedetä, oliko tämä sodanjohdon ainoa tai 

edes tärkein peruste. Kenties se silloin näki, että sodan lopputulos voi olla jokin muu kuin 

toivottu. 

Myöhemmin on kysytty, oliko mitään järkeä antaa karjalaisten palata takaisin. Johannes 

Virolainen on vastannut tähän, ettei mikään voima olisi estänyt karjalaisia palaamasta. Se 

oli tyhjentävästi sanottu. 

Kesäkuussa 1944 oli jälleen lähdettävä evakkotielle. Nyt lopullisesti. Jo 1945 karjalainen 

valtuuskunta vieraili pääministeri J.K. Paasikiven luona. Hänen mukaansa Karjalasta ja 

sen palauttamisesta julkinen puhuminen saattaisi haitata maan etuja. Tutkijat ovat pitäneet 

Paasikiven varovaisuutta ja myöntyväisyyttä asiana, jota Stalin käytti usein sumeilematta 

hyväkseen. Kieltämättä tuohon aikaan oli parempi pitää suu kiinni, sillä Venäjä painosti 

Suomea ja syyllisti sitä kaikessa missä se oli mahdollista.  

Huhut ja toiveet Karjalan palauttamisesta lähtivät uudelleen liikkeelle syksyllä 1953. 

Keskustelu asiasta jatkui eri asteisina seuraavina vuosina. Valtiotieteen tohtori Jukka 

Seppisen mukaan siinä oli kaksi tasoa. Julkinen taso, jossa valehdeltiin. Toinen oli 

salainen taso, jossa Suomen poliittinen johto pyrki saamaan Karjalan takaisin ja Venäjän 

tunnustamaan tekemänsä vääryyden. Liiton hallitus ja johto pohtivat koko ajan, kuinka 
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voisivat vaikuttaa ja auttaa Suomea Karjalan palauttamiseksi. Näistä pohdinnoista ei 

ymmärrettävästi tehty pöytäkirjoja. 

Innostuksen aalto nousi jälleen Porkkalan vuokra-alueen palauttamisen yhteydessä 1956. 

Karjalan Liitto otti asian käsiteltäväksi huhtikuussa 1956 ja se kirjattiin vuosikertomukseen 

ensimmäistä kertaa. Aihetta ei tietoisesti oltu käsitelty julkisuudessa, vaikka johto oli 

työskennellyt sen eteen. Liitto oli hankalassa tilanteessa virallisen ulkopolitiikan ja 

karjalaisten tuntojen ja mielipiteen välillä. Suomen poliittinen johto ei lähtenyt ajamaan 

palautusasiaa näkyvästi ja venäläiset totesivat jossain vaiheessa, että valtioiden välisiä 

rajoja voidaan muuttaa vain sodalla.  

Keskustelu Karjalasta hiljeni, muttei sammunut. Saimaan kanavan kunnostus ja 

vuokraaminen 1960-luvun lopulla nosti toiveita ja presidentti Urho Kekkonen otti asian 

esille kahden kesken Neuvostoliiton johtajan kanssa, mutta tulos oli hyvää päivää 

kirvesvartta.  

Neuvostoliiton romahtaminen 1990-luvun alussa antoi jälleen keskustelulle uusia 

näkemyksiä ja Karjala-asialla käytiin jopa presidenttipeliä. Myös jotkut virassa olleet 

presidentit ottivat asiaan kantaa joko sanomisillaan tai vaikenemisillaan. Tätä asiaa on 

Jukka Seppinen käsitellyt kirjassaan. Karjalan Liitto on pitänyt asiasta kielen keskellä 

suuta. Se lienee ollut viisasta, koska julkisilla kannanotoilla ei asiaa olisi edistetty. 

Kun matkailu Karjalaan vapautui Neuvostoliiton hajoamisen seurauksena 1990-luvulla, 

alkoi kotiseutumatkojen korkeasuhdanne. Perinnejuhlia alettiin pitää myös rajan takana. 

Kunnostettiin hautausmaita, muistomerkkejä ym. Karjala ei sijainnut enää vain mielissä, 

valokuvissa, tauluissa tai kirjahyllyissä, vaan ihan konkreettisesti nurkan takana. Ihme, 

jollei kaikki tämä olisi nostattanut ajatuksia, että jos sittenkin vielä… 

Vähitellen tämäkin palautuskeskustelu vaimeni. Voimassa olevien Karjalan Liiton 

sääntöjen mukaan yhtenä toimintamuotonaan se ”pyrkii edistämään valtioiden välisiä 

neuvotteluja Karjalan kysymyksen ratkaisemiseksi”. Taitaako tuon enää väljemmin sanoa?  

Tai niinkin, että osapuolet voivat tulkita sen täysin päinvastaisesti lähtien siitä, minkälaista 

aluetta Karjalalla tarkoitetaan ja mikä on lopullinen ratkaisu?  

Kun valtioiden välinen aseellinen konflikti loppuu ilman rauhansopimusta, siitä on joskus 

käytetty nimitystä ”jäätynyt konflikti”. Se merkitsee, että tilanne rauhoittuu, mutta jännitteet 

säilyvät piilossa edelleen. Kansakuntien kollektiivinen muisti on pitkä, jopa satoja vuosia. 

Miten käynee karjalakysymyksessä? 
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